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Attraktive og bærekraftige lokalsamfunn – Grønne soner 

Av arkitekt Rolf Jacobsen (Gaia Prosjekt) 
Desember 2022 

 

Formål med studien 

Dette er et forprosjekt der målet er trekke ut erfaringer fra arbeidet med økolandsbyer i Norge, med 
tanke på å utvikle en modell som kan fremme en grønn og inkluderende omstilling for lokalsamfunn. 

 

Bakgrunn 

Attraktive og bærekraftige lokalsamfunn vil være en viktig del av løsningen knyttet til det grønne 
skiftet. Det fokuseres ofte på urbane og grønne løsninger i byer, men en balansert utvikling framover 
vil kreve et tilsvarende fokus på bærekraftige lokalsamfunn også utenfor byene. Det mangler 
helhetlige modeller for en grønn og inkluderende transformasjon. Vi trenger 
gjennomføringsmodeller, basert på erfaringer fra prosjekter. 

Økolandsbyer er en slik modell, men den må fornyes slik at den både blir mer integrert i 
lokalsamfunnet og mer inkluderende, og dermed aktuell for “alle”.  

 

Forskningsspørsmål 

Prosjektet søker å trekke ut erfaringer og kunnskap fra økolandsby-prosjekter for å utvikle konkrete 
modeller som kan benyttes i forskjellige former og i forskjellige lokalsamfunn i Norge.  

 Hvilke erfaringer og resultater kan en trekke fra økolandsby-ideen generelt og fra Hurdal 
Økolandsby spesielt? 

 Hvilke faktorer vil være avgjørende for at en skal kunne generere en helhetlig og grønn 
transformasjon i lokalsamfunn? 

 Hvilke praktiske, kulturelle og samfunnsmessige hindringer og utfordringer er årsak til at det 
er krevende og få til slike endringer? 

 Hvordan kan en koordinert satsing på attraktive, inkluderende og bærekraftige lokalsamfunn 
se ut? 

Forprosjektet henter kunnskap og erfaring fra norske økolandsbyprosjekter, intervjuer med 
ressurspersoner og litteraturstudier. Dette sammenfattes og konkretiseres i form av forslag til 
løsninger og modeller som kan danne grunnlag for videre arbeid. 

 

Foreløpige resultater 

Økolandsbyer representerer en interessant modell da den innebærer et helhetlig grep som knytter 
bærekraftige boliger, økologisk landbruk, arbeidsplasser, felleskap og sosialt/kulturelt liv sammen. 
Gjennom dette oppnås målbare resultater på flere felt, som dokumenterer et betydelig redusert 
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økologisk fotavtrykk. Utfordringen er at det har vist seg svært krevende å realisere slike prosjekter, 
og at det er en tendens til at disse prosjektene forblir delvis lukkede samfunn, som ikke er 
tilstrekkelig integrerte i lokalmiljøet ellers. 

Hurdal økolandsby representerer et steg i retning av å skape en mer åpen og integrert modell. 
Gjennomføringsmodellen involverer profesjonelle aktører innenfor eiendom og utbygging, i 
motsetning til de ofte brukerinitierte og brukerstyrte prosjektene.  

I Grønn Øy-prosjektet på Tjøme har man brukt erfaringene fra økolandsbyen til å utvikle en åpen og 
integrerende modell for et grønt skifte i et lokalmiljø. En ser her for seg at gjennomføringen av 
bærekraftige boligprosjekter kan fungere som en generator for en bredere omstilling i lokalmiljøet. 

Basert på disse erfaringene skisserer dette forprosjektet en modell for grønn omstilling som vil kunne 
benyttes i mange ulike situasjoner og lokalmiljøer. Konkret foreslås det å opprette satsingsområder, 
kalt «grønne soner», hvor det gis støtte til utprøving og eksperimentering, samtidig som det 
fastsettes noen rammebetingelser som gjør at innovasjon og reell nyskapning kan skje. 

Det er imidlertid en rekke hindringer for å realisere slike prosjekter. Det foregår en sentralisering, 
som gjør at ressurser, arbeidsplasser, kulturliv og folk trekkes ut av mange lokalsamfunn. 
Samfunnsmessige rammeverk, som regelverk knyttet til hvordan en bygger og bor, representerer i 
mange tilfeller hindringer mot å utprøve nye modeller. Det er ofte svært tidkrevende å organisere og 
gjennomføre slike komplekse prosjekter, og det kan være vanskelig å opprettholde slike 
utviklingsprosesser. 

Miljø- og klimautfordringene erkjennes nå på både nasjonalt og internasjonalt nivå. Det erkjennes 
også at det haster med å utvikle løsninger. Men erfaringsmessig tar det lang tid å gjennomføre slike 
prosjekter. Derfor er det viktig å løfte temaet «attraktive og bærekraftige lokalsamfunn» opp som et 
overordnet prioritert satsingsområde. 

«Grønne soner» kan utvikles som en metode og et rammeverk for en større satsing, hvor samfunnet 
bringer inn økonomiske rammer og rammevilkår som gjør det mulig å forsøke ut en rekke type 
løsninger. Dermed kan det bygges opp fagmiljøer og kompetanse for videre innovasjon og utvikling. 

«Grønne soner» kan fungere som akselerator for grønn omstilling, utvikling og utprøving. Det kan 
være et lokalt regelverk som i større grad muliggjør å tenke nytt og kunne utprøve helt nye løsninger. 
«Grønne soner» vil også måtte innebære økonomiske virkemidler som muliggjør eksperimentering 
og utprøving, og det vil være viktig å bygge tverrfaglige nettverk av aktører, organisasjoner, 
fagmiljøer og offentlige myndigheter. For videre spredning av resultater vil det å bygge opp en åpen 
kunnskapsbase og en kommunikasjonsplattform være viktig.  

 

«Grønne soner» 

For en nærmere gjennomgang av forslaget om opprettelse av «grønne soner», se presentasjonen 
lagt ut på prosjektets nettside. 

https://www.sum.uio.no/include/forskning/prosjekter/attraktive-og-berekraftige-lokalsamfunn/

